
СОВЕТ МОРТОВСКОГО  

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЕЛАБУЖСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

АЛАБУГА МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

МОРТ  

АВЫЛ ҖИРЛЕГЕ СОВЕТЫ  

 
           Р Е Ш Е Н И Е               с. Морты                              КАРАР  

 
              № 12         от 19 ноября 2020 г.  

 
 

"Татарстан Республикасы Алабуга муниципаль районы Морт авыл җирлегенең 
бюджеты турында" 

2021 елга һәм 2022, 2023 елларның план чорына Татарстан Республикасы 
бюджеты турында» карар проекты буенча ачык тыңлаулар билгеләү турында 

 
   «Россия Федерациясендә җирле үзидарә оештыруның гомуми принциплары турында» 

Федераль закон, Морт авыл җирлеге муниципаль берәмлеге Уставы, Россия 
Федерациясе Бюджет кодексы таләпләре нигезендә Морт авыл җирлеге Советы  

 
Карар итте: 

 
1.Морт авыл җирлеге Советының «Татарстан Республикасы Алабуга муниципаль 
районы Морт авыл җирлегенең 2021 елга һәм 2022, 2023 елларның планлы чорына 
бюджеты турында» гы Карары проектын беренче укылышта кабул итәргә. 

 
2.Морт авыл җирлеге Советының «Татарстан Республикасы Алабуга муниципаль 
районы Морт авыл җирлегенең 2021 елга һәм 2022, 2023 елларның планлы чорына 
бюджеты турында »гы Карары проектын ачык тыңлауларга чыгару. 
 
3.Әлеге карарны массакүләм мәгълүмат чараларында бастырып чыгарырга һәм 2020 
елның 19 «ноябрендә җирлекнең мәгълүмат стендында элү юлы белән халыкка игълан 
итәргә: 
- «Татарстан Республикасы Алабуга муниципаль районы Морт авыл җирлеге 
Советының 2021 елга һәм 2022, 2023 елларның планлы чорына бюджеты турында » гы 
карары проекты, № 1 кушымта нигезендә;; 
- Морт авыл җирлеге Советының «Татарстан Республикасы Алабуга муниципаль 
районы Морт авыл җирлеге Советының 2021 елга һәм 2022, 2023 елларның планлы 
чорына бюджеты турында » гы карары проекты буенча гражданнарның тәкъдимнәрен 
исәпкә алу тәртибе, 2 нче кушымта нигезендә, гражданнарның фикер алышуында 
катнашу тәртибе. 
 
4.«Татарстан Республикасы Алабуга муниципаль районы Морт авыл җирлегенең 2021 
елга һәм 2022, 2023 елларның планлы чорына бюджеты турында » карар проекты 
буенча ачык тыңлаулар үткәрергә; 27 «ноябрь, 2020 ел, 14:00 сәгатьтә Татарстан 
Республикасы, Алабуга районы, Морт авылы, Үзәк урамы, 2 нче йорт адресы буенча 
Морт авыл мәдәният йортында (ТР, Алабуга районы, Морт авылы,  Үзәк урамы, 2 нче 
йорт) 
5.Морт авыл җирлеге башкарма комитеты халык тыңлауларын әзерләү һәм үткәрү 
комиссиясе белән берлектә халык тыңлауларын үткәрүне, әлеге карар проекты буенча 
гражданнарның тәкъдимнәрен кабул итүне һәм исәпкә алуны тәэмин итәргә. 



 
 

 
 

                      Рәисе                                                                                      Ф.Ф.Закиров  
                                                                                                        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение № 1 
к решению Совета Мортовского 
сельского поселения 
от 19 ноября 2020 г.  № 12 

 
 ПРОЕКТ  
 
              РЕШЕНИЕ                    с.Морты                                   КАРАР 
 

      № ____        «___»___________2020 года 
 
 

О бюджете Мортовского сельского поселения  
Елабужского муниципального района Республики Татарстан  

на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов 
 
 



В соответствии с Уставом муниципального образования Мортовского сельского 

поселения Елабужского муниципального района Республики Татарстан и Положением 

«О бюджетном процессе в Мортовском сельском поселении», Совет Мортовского 

сельского поселения 

 

РЕШИЛ: 
 

Статья 1  

1. Утвердить основные характеристики бюджета Мортовского 

сельского поселения Елабужского муниципального района Республики 

Татарстан  (далее - бюджет Поселения) на 2021 год: 

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Поселения в 

сумме     2 101,7 тыс. рублей; 

2) общий объем расходов бюджета Поселения в сумме 2 101,7 

тыс. рублей; 

3) дефицит бюджета Поселения с нулевым значением. 

 

2. Утвердить основные характеристики бюджета Поселения на 2022 и 

на 2023 год: 

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Поселения 

на 2022 год в сумме 2 115,4 тыс. рублей и на 2023 год в сумме 2 132,8 тыс. 

рублей; 

2) общий объем расходов бюджета Поселения на 2022 год в 

сумме 2 115,4 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в 

сумме 50,4 тыс. рублей, и на 2023 год в сумме 2 132,8 тыс. рублей, в том 

числе условно утвержденные расходы в сумме 101,4 тыс. рублей;  

3) дефицит бюджета  Поселения на 2022- 2023 года с нулевым 

значением. 

3. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета 

Поселения на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов согласно 

приложению 1  к настоящему Решению. 

 

Статья 2 

1. Утвердить по состоянию на 1 января 2022 года верхний предел 

муниципального внутреннего долга Поселения равным нулю, в том числе 

верхний предел муниципального внутреннего долга Поселения по 

муниципальным гарантиям Поселения в валюте Российской Федерации с 

нулевым значением. 

2. Утвердить по состоянию на 1 января 2023 года верхний предел 

муниципального внутреннего долга Поселения равным нулю, в том числе 

верхний предел муниципального внутреннего долга Поселения по 

муниципальным гарантиям Поселения в валюте Российской Федерации с 

нулевым значением. 



3. Утвердить по состоянию на 1 января 2024 года верхний предел 

муниципального внутреннего долга Поселения равным нулю, в том числе 

верхний предел муниципального внутреннего долга Поселения по 

муниципальным гарантиям Поселения в валюте Российской Федерации с 

нулевым значением. 

 

Статья 3 

Учесть в бюджете Поселения прогнозируемые объемы доходов бюджета 

Поселения на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов согласно приложению 

2 к настоящему Решению. 

 

Статья 4 

1. Утвердить перечень главных администраторов доходов бюджета 

Поселения согласно приложению 3 к настоящему Решению. 

2. Утвердить перечень главных администраторов источников 

финансирования дефицита бюджета Поселения согласно приложению 4 к 

настоящему Решению. 

 

 

Статья 5 

1. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета Поселения 

на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов согласно приложению 

5 к настоящему Решению. 

2. Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета 

Поселения по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным 

программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов 

расходов классификации расходов бюджетов на 2021 год и на плановый 

период 2022 и 2023 годов согласно приложению 6 к настоящему Решению. 

3. Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета 

Поселения по целевым статьям (муниципальным программам и 

непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов, 

разделам, подразделам классификации расходов бюджетов на 2021 год и 

на плановый период 2022 и 2023 годов согласно приложению 7 к 

настоящему Решению. 

4. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение 

публичных нормативных обязательств на 2021 год в сумме 0 тыс. рублей, 

на 2022 год в сумме 0 тыс. рублей и на 2023 год в сумме  0 тыс. рублей. 

 

Статья 6 

Учесть в бюджете Поселения дотацию на выравнивание бюджетной 

обеспеченности:  

- на 2021 год в сумме 1 160,5 тыс. рублей, 

- на 2022 год в сумме 1 154,7 тыс. рублей, 

- на 2023 год в сумме 1 158,2 тыс. рублей.  



 

Статья 7 

Учесть в бюджете Поселения субвенцию на реализацию полномочий по 

осуществлению первичного воинского учета на территориях, на которых отсутствуют 

военные комиссариаты: 

- на 2021 год в сумме 100,0 тыс. рублей, 

- на 2022 год в сумме 101,0 тыс. рублей, 

- на 2023 год в сумме 105,1 тыс. рублей.  

 

Статья 8 

Органы местного самоуправления Мортовского сельского поселения Елабужского 

муниципального района  Республики Татарстан не вправе принимать в 2021 году и в 

плановом периоде 2022 и 2023 годов решения, приводящие к увеличению численности 

муниципальных служащих, а также работников органов местного самоуправления и 

муниципальных казенных учреждений. 

 

Статья 9 

Органы казначейства Министерства финансов Республики Татарстан 

осуществляют отдельные функции по исполнению бюджета Мортовского сельского 

поселения в соответствии с заключенными соглашениями. 

 

Статья 10 

Остатки средств бюджета Поселения на 1 января 2021 года в объеме, не 

превышающем сумму остатка неиспользованных бюджетных ассигнований на оплату 

заключенных от имени Исполнительного комитета Мортовского сельского поселения 

Елабужского муниципального района Республики Татарстан муниципальных 

контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежащих в 

соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в 2020 году, 

направляются в 2021 году на увеличение соответствующих бюджетных ассигнований 

на указанные цели в случае принятия Исполнительным комитетом Мортовского 

сельского поселения соответствующего решения. 

 

Статья 11 

Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2021 года и подлежит 

официальному опубликованию в средствах массовой информации. 

 

 

    Председатель                    Ф.Ф. Закиров 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

 

                                                                                                   Кушымта  № 2 

                                                                                                           Морт авыл җирлеге 

                                                                                                           Советы карары буенча 

                                                                                                           «19» ноябрь 2020ел № 

12 

 
"Татарстан Республикасы Алабуга муниципаль районы Морт авыл җирлегенең 
2021 елга һәм 2022, 2023 елларның планлы чорына бюджеты турында"» карар 

проекты буенча гражданнарның тәкъдимнәрен исәпкә алу 
фикер алышуда гражданнарның катнашу тәртибе 

 
 

1. «Татарстан Республикасы Алабуга муниципаль районы Морт авыл җирлегенең 
2021 елга һәм 2022 һәм 2023 елларның планлы чорына бюджеты турында » 
карар проектына тәкъдимнәр Морт авыл җирлеге советына түбәндәге адрес 
буенча кертелә: Морт авылы, Үзәк урамы, 2 нче йорт яисә 7-43-42 факсы буенча, 
кушымта итеп бирелә торган үрнәк нигезендә, төзәтмәләр таблицасы 
рәвешендә, язмача 7-43-42 факсы буенча, "Татарстан Республикасы Алабуга 
муниципаль районы Морт авыл җирлегенең 2021 елга һәм 2022 һәм 2023 
елларның планлы чорына бюджеты турында": 
 

№ 
п/п 

Фикер алышуга 
чыгарылган 
сораулар 

Рекомен-
дация № 

Тәкъдим 
экспертларның 
тәкъдимнәре, 
аларны кертү 

датасы  

Тәкъдим 
кертелде 

(хупланды) 

Карау 
нәтиҗәләре 

эш 

1. Сораулар 
формулировкасы 

1.1. Сүзләр 
киңәшләр 
тәкъдим 

Ф. И. О. 
эксперт 

(оешманың 
исеме) 

 

 
1. Тәкъдимнәр эш көннәрендә 8дән 17 сәгатькә кадәр 2020 елның 25 ноябренә кадәр 
кабул ителә. 
2. Ачык тыңлауларда катнашу өчен гаризалар Морт авылы, Үзәк урамы, 2 йорт адресы 
буенча, шәхсән яки почта аша («гавами тыңлаулар» конвертында тамгасы белән), 
шулай ук 7-43-42 факсы буенча бирелә . 
Гаризалар эш көннәрендә 8дән 17 сәгатькә кадәр, гавами тыңлаулар үткәрү датасына 
кадәр ике көннән дә соңга калмыйча кабул ителә. 
4. Гражданнарның тәкъдимнәре Морт авыл җирлеге башкарма комитеты 
хезмәткәрләре тарафыннан теркәлә һәм карау өчен халык тыңлауларын әзерләү һәм 
үткәрү комиссиясенә тапшырыла. 
 
 




